
 : حسین راغفر
دولت برای منابع جدید بیندیشد

استاد اقتصاد دانشگاه الزهرا اظهار داشت: یقین دارم 
عزم جدی برای برنامه زدایی و بودجه زدایی در کشور وجود 
دارد تا با مصلحت روز منابع تخصیص داده شود و این 
تفکری که می گوید که نیازی به برنامه و بودجه در کشور 

نیست با اندیشه مکتب اتریش منطبق است. 
حسین راغفر در نشست »نگاهی به بودجه سال 1403 
کشور« با بیان اینکه دولت ها ترجیح می دهند بدون برنامه، 
با دست باز و بدون پایبندی به تعهدات براساس شرایط 
روز عمل کنند، اظهار داشت: در بودجه 1403 حجم فروش 
درآمدهای حاصل از نفت 585 هزار میلیارد تومان در 
نظر گرفته شده که نسبت به قانون بودجه 1402، 11 درصد 
کاهش پیدا کرده  و در بودجه سال آینده درآمد مالیاتی 9 
درصد افزایش یافته و به 45 درصد درآمد کل دولت رسیده  
گذاری اوراق مالی  است. وی ادامه داد: درآمد حاصل از وا
و مشارکت 254 هزار میلیارد تومان در نظر گرفته شده که 
یک درصد افزایش داشته است و باید در نظر داشت که 
در سال آینده 233 هزار میلیارد تومان اوراق سررسید 
خواهد شد. درآمد گمرکی که در بودجه امسال 142 هزار 
میلیارد تومان در نظر گرفته شده بود که با توجه به اینکه 
درآمدها تا به امروز نشان داد که این رقم بیش برآورد شده 
در بودجه 1403 تلاش شده که این رقم در همین حدود 
حفظ شود. همچنین فروش اموال منقول و غیر منقول 
122 هزار تومان بوده که با توجه به عملکرد سال جاری این 
رقم هم بیش برآورد بود. این کارشناس اقتصادی گفت: 
ج دولت مربوط به  با توجه به ناترازی های انرژی و مخار
هدفمندی یارانه ها و متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
به نظر می رسد که بودجه 1403 با مشکلات جدی مواجه 
شود و لازم است که دولت برای منابع جدید بیندیشد. 
راغفر با بیان اینکه بودجه عمومی 1403 نسبت به بودجه 
1402، 16. 7 درصد رشد کرده است، افزود: با توجه به نرخ 45 
درصدی تورم، صادرات 1 میلیون و 350 هزار بشکه نفت با 
قیمت 65 یورو، افزایش 18 درصدی حقوق کارکنان دولت و 
افزایش 20 درصدی حقوق بازنشستگان بودجه 1403 بودجه 
انقباضی است. وی با اشاره به مالیات بر حقوق و دستمزد 
کارآمدی نظام مالیاتی کشور  تا سقف 65 میلیون تومان و نا
کید کرد: طبق بودجه 1403 افراد با حقوق 10 میلیون تومان  تا
مشمول مالیات صفر درصدی، با درآمد 10 تا 14 میلیون 
تومان مشمول مالیات 10 درصدی، درآمد 14 تا 23 میلیون 
تومان مشمول 15 درصد، با درآمد 23 تا 34 میلیون تومان 
مشمول مالیات 20 درصدی و از حقوق بالای 34 میلیون تا 
خ 30 درصدی برای مالیات در  سقف 65 میلیون تومانی نر
نظر گرفته شده است. این نشان می دهد که نظام مالیاتی 
کشور ناتوان است چرا که برای افرد با درآمد بسیار بالا 30 
درصد تعیین شده و همچنین افرادی که درآمد روزانه 
چند میلیاردی دارند، مشمول این مالیات نمی شوند. 
این کارشناس اقتصادی گفت: در بودجه سال آینده منابع 
هدفمندی یارانه ها 15 درصد افزایش یافته که این رقم برای 
قشر کم درآمد عدد بالایی محسوب می شود و منابع 758 
هزار میلیارد تومانی برای هدفمندی یارانه ها در نظر گرفته 
شده است. همچنین 16 میلیون دلار برای واردات کالاهای 
اساسی تعیین شده که 40 درصد سهم دولت از درآمد نفتی 
است. راغفر با بیان اینکه اختلاف جدی دولت و مجلس 
خ تسعیر ارز است، اظهار  در بودجه 1403 درباره ارزیابی نر
داشت: پیشنهاد دولت برای ارز 28 هزار و 500 تومان و 
خ  پیشنهاد مجلس 37 هزار و 500 تومان است و با تغییر نر
تسعیر از 28500 به 37500 تومان، حدود 200 هزار میلیارد 
دلار به درآمد حاصل از فروش نفت افزوده می شود که 
این اقدام موجب افزایش شدید قیمت ها خواهد شد و 

تهدیدی جدی برای رفاه خانوار است. 
   واردات کالاهای رقیب داخلی

وی با اشاره به سیاست های ارزی دولت در بودجه 
1403 ادامه داد: یکی از اقدامات دولت در سیاست های 
ارزی مدیریت تقاضای ارز و ایجاد انگیزه برای بازگشت ارز 
صادراتی و حفظ ذخایر ارزی است اما همزمان با طیف 
وسیعی از کالاهای وارداتی مواجه هستیم و واردات کالا 
شامل 28 کد هستند که طیف وسیعی از کالاها را شامل 
می شود و بسیاری از کالاهای تولید داخل در فهرست 
واردات دیده می شوند و برخی از کالاها که ایران صادرکننده 
آن بوده هم در لیست واردات قرار دارند. در حالی که از 
ایران قاچاق دام انجام می شود دیروز در لیست کالاهای 
وارداتی شاهد واردات دام زنده هستیم. همچنین در 
حالی سه سال گذشته شاهد این بودیم که بیش از یک 
میلیون جوجه یک روزه را در کشورمان داخل چاه ریختند 
و نابود کردند به دلیل اینکه دانه مورد نیاز تامین نشد، 
دیروز ایران واردکننده طیور شده  است. این کارشناس 
اقتصادی افزود: در بسیاری از این کالاها ایران تولیدکننده 
است یا اینکه امکان تولید داخل وجود دارد اما از آنجا که 
واردات منبع پرسودی برای مافیای واردات محسوب 
می شود این کالاها در لیست واردات قرار می گیرند در حالی 
که تولیدکنندگان داخلی آن کالا در شرایط ورشکستگی قرار 
دارند. ایران تا چند سال گذشته صادرکننده شیرخشک 
بود اما امروز شیر خشک در لیست کالاهای وارداتی قرار 
دارد. ایران به قیمت بسیار پایین پوست حیوانات را به 
چین می فروشد و چین آن را به منسوجات کیف و کفش 

تبدیل می کند و قیمت بسیار بالاتر به ایران می فروشد. 
کید کرد: جالب تر اینکه در لیست واردات اصلا  راغفر تا
خودرو دیده نشده  است. حال اینکه 12 روز گذشته واردات 
2 هزار دستگاه خودرو برای نیروی انتظامی با تعرفه یک 
درصدی تصویب شد در حالی که تولیدکندگان داخلی 
امکان به پاسخ به این تقاضا را داشتند اما این سفارش را 
باید پورسانت هایی در خروج ارز از کشور فراهم می کند، 
جست وجو کرد.  وی با بیان اینکه مجلس لایحه بودجه 
را به دلیل موضوع متناسب سازی حقوق بازنشستگان 
خ ارزش افزوده این  را رد کرد که با افزایش یک درصدی نر
گفت: یکی از مشکلات جدی در  رقم تامین می شود، 
بودجه سال آینده که شواهد بروز این مشکل از امروز دیده 
می شود، تامین منابع مورد نیاز برای 758 هزار میلیارد 
تومان هدفمندسازی یارانه هاست که نسبت به بودجه 
امسال 15 درصد افزایش یافته که با توجه به نرخ تورم، اقلام 
یارانه ای محدود می شود و اثر این اقدام را از حالا در کاهش 

تخصیص آرد به نانوایان می بینیم. 

  سیگنال دهی های مشکوک 
آلبرت بغازیان، کارشناس اقتصادی در این باره به »آرمان ملی« 
گفت: تثبیت نرخ ارز به معنای قابل پیش بینی بودن نرخ آن و 
خ ارز در یک محدوده قابل پیش بینی است و بانک  نوسان نر
کنون  مرکزی تا حدودی موفق به انجام این کار شده است و تا
دستاوردهای مطلوبی را نیز در این راستا داشته ایم، در حالی که 
در همین شرایط کنونی، مدیران سابق بانک مرکزی موفق به انجام 
چنین رویکردی نبودند و از این رو من معتقدم مدیران سابق بانک 
مرکزی در مدیریت بازار با سیاست های مداخله گرایانه اقدام به 
سیگنال دهی به بازار می کردند تا با نوسان دلار سلیمانیه، اربیل 
و... حتی در روزهای تعطیل، نوسان شدید قیمت دلار را داشتیم 
و بانک مرکزی هم تمایل به تغییر داشت و از این رو به گمان من 
این ارتباط مشکوک در مدیریت قبلی بانک مرکزی وجود داشت 
که البته با تغییرات صورت گرفته بساط این رایزنی های برچیده 
شد. در این بین با وجود تسهیل فعالیت برای فعالان اقتصادی با 
تثبیت بازار و پیش بینی پذیر کردن اقتصاد افرادی که از نوسانات 
نرخ ارز سود می بردند و به این واسطه کسب و کاری برای خود به 

راه انداخته بودند شروع به انتقاد کردند. 
کنش نرخ ارز به شوک های سیاسی اقتصادی خنثی شد   وا
او افزود: علاوه بر این بانک مرکزی می تواند نرخ را تثبیت کند و 
بازار ارز را برای فعالان اقتصادی باثبات کند و این بازار در نتیجه 
وقوع رخدادی اقتصادی - سیاسی و یا بلوکه شدن درآمدهای 
ارزی دیگر در حال حاضر تاثیرگذاری چندانی ندارد و بانک مرکزی 
کنش غیرمنفعلانه مدیریت بهتری داشته  در صدد است با وا

باشد. 
  زمان تغییرات مثبت معیشتی 

بغازیان در پاسخ به این سوال که چرا معیشت مردم با وجود 
گذشت چند ماه از اِعمال سیاست های فرزین هنوز تغییر مطلوبی 
به خود ندیده است گفت: در بهبود وضعیت معیشت مردم فقط 
نرخ ارز تاثیرگذار نیست و طی مدتی که سیاست های جدید ارزی 
در بازار پیاده می شود ثابت کرد که تمام اتفاقات و رخدادهایی 
که پشت سر نوسانات بازار ارز مخفی می شدند و پنهانی قیمت ها 
را تغییر می دادند و بازار را به نفع خود تغییر می دادند و قیمت 

بسیاری از اقلام و خدمات را در حوزه های مختلف بالا پایین 
می کردند. قطعاً این امر شک و شبهه های فراوانی ایجاد می کرد. 
رویکردی که پیش از اقدامات رئیس کل جدید بانک مرکزی شاهد 
بودیم شوک های شدید تغییر نرخ ارز به بازار و قیمت ها بود، اما در 
حال حاضر توانسته ایم تا حدودی اثر نرخ ارز بر حوزه های مختلف 
بازار را حذف کنیم، اما بسیاری از شاخص های منفی دیگر مانند 
سوءمدیریت، احتکار، صدور مجوزهای بی رویه و افزایش قیمت 
برای نهاده های تولید و... بوده باعث شده که باز هم گرانی ها در 

جامعه باقی بماند. 
  عوامل دخیل در بهبود نیافتن وضعیت اقتصادی

کید فرزین بر اجرای  کید کرد: بارها شاهد تا این کارشناس تا
سیاست تثبیت به منظور کاهش نرخ تورم بودیم. البته در ماه های 
اخیر با وجود ثبات و حتی کاهش نرخ ارز شاهد بودیم که تورم در 
بازارهای مختلف در مقاطعی افزایش یافته است که اینها بیانگر 
خ ارز بر تورم  این است که عوامل مختلفی در کنار تغییرات نر
کتفا کرد. این کارشناس  تاثیر می گذارند و نباید تنها به نرخ ارز ا
اقتصادی اضافه کرد: سیاست تثبیت سیاست مثبتی است که 
غ از استمرار گرانی برخی از کالاها و... باید به دیده مثبت به  فار
که نتایج مطلوبی را به دنبال خواهد داشت  آن نگریست، چرا
و رویکردهای منفی اقتصادی کنونی ارتباطی با بانک مرکزی 
ندارد و مسائل اینگونه همواره وجود داشته است و برای مقابله 
، کاهش گرانی ها و... باید با نظارت  با معضلاتی نظیر خروج ارز
مطلوب دولت راه های خروج ارز را رصد کرده و مانع از خروج آن 

شویم و سیاست کنونی تثبیت نرخ ارز را ادامه دهیم. 
  تاثیر منفی تثبیت نرخ ارز بر تورم

خ ارز نیز معتقدند؛ در صورت  مخالفان سیاست تثبیت نر
تداوم این سیاست بازار دچار شوک های زیادی خواهد شد، چرا 
کثر  خ ارز ا که به نظر این گروه از کارشناسان، با یکسان سازی نر
صنایع به دلیل عدم توانایی در رقابت در قیمت رونق ایجاد شده 
، به افول می گراید و مجدداً تورم با شدتی  ناشی از تثبیت نرخ ارز
بیشتر رخ می نمایاند. متاسفانه این سیاست ها جز در مقاطعی 
خاص و کوتاه نه تنها کمکی بر کنترل تورم نداشته در عوض در 
شرایط تورمی ناشی از عدم هماهنگی سیاست های پولی و 

مالی با سیاست های ارزی به کار گرفته شده باعث عدم توانایی 
تاثیرگذاری نرخ ارز نیز شده است. 

  تاثیر منفی نرخ ارز بر سرمایه گذاری داخلی
نرخ ارز حقیقی از عواملی است که می تواند سرمایه گذاری را از دو 
طریق صادرات که به بخش درآمدی مربوط است و از طریق قیمت 
نهاده های وارداتی تولیدی که به بخش هزینه ای بر می گردد، تحت 
تاثیر قرار دهد. در بررسی های انجام شده در این زمینه تغییرات 
مثبت نرخ ارز حقیقی، می تواند به کل سرمایه گذاری در بخش 
صنعت مثبت باشد. این بررسی ها نشان می دهد که افزایش نرخ 
حقیقی ارز بیش ترین تاثیر را به ترتیب بر سرمایه گذاری در صنایع 
سرمایه ای و واسطه ای و صنایع مصرفی بادوام می گذارد. از سوی 
دیگر در فرآیند تثبیت نرخ ارز در کنار تورم داخلی روز به روز از قدرت 
رقابتی بنگاه های داخلی کاسته شده و بر بیکاری افزوده می شود. 
دولت می تواند با درآمد ارزی حاصل از فروش نفت، صنایعی را که 
عمدتا کارایی پایینی دارد را راه اندازی کند تا نرخ بیکاری را پایین 
نگه دارد وبا اختصاص دادن یارانه به آنها بتواند قیمت کالاهای 
مصرفی را پایین نگه دارد، اما در بلندمدت و با کم شدن درآمد ارزی 
حاصل از فروش نفت و ناتوانی دولت از دادن یارانه به تولیدات 
این صنایع، اینگونه صنایع در آستانه ورشکستگی قرار می گیرند و 

بیکاری بالایی در جامعه پدیدار می شود. 
  سهم تثبیت نرخ ارز در کاهش ناترازی ها

مهدی دارابی پژوهشگر و کارشناس حوزه ارزی در این باره 
گفت: کشور برای کاهش ناترازی ها نباید نگاه تثبیت را داشته 
که هر تثبتی یک جهش جدید را ایجاد می کند. دومین  باشد، چرا
اصلاح این است که ورود ارزهای نفتی به بودجه را تثبیت بکنیم 
مثل مدل روسیه این مهم شوک ها را کنترل می کند. از سوی دیگر 
بدانیم هر قیمت گذاری بر روی کالاهای اساسی چاهی است که 
دائم باید ارز را وارد آن کنیم. بنابراین ضرورت دارد ارزهای ناشی از 
نفت به سمت سرمایه گذاری حرکت کند نه ورود کالاهای اساسی. 
ایجاد بازار ارزی بدون مداخلات رسمی و حرکت بازارهای ارزی 
کس چنج مارکت« از  از »او تی سی« )مبادله دو نفره( به سمت »ا

راهکاری مهم در این حوزه هستند. 
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دریچه
پیش بینی پذیری اقتصاد 

با اجرای سیاست تثبیت
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران با بیان 
کنون  اینکه آمارها نشان می دهد از ابتدای سال تا
بازدهی بازار غیررسمی ارز صفر درصد بوده است، 
گفت: سیاست تثبیت اقتصادی بانک مرکزی 
که اقتصاد به سمت ثبات حرکت  باعث شده 
کند که در این صورت است پیش بینی پذیری 
اقتصاد نیز افزایش می یابد.  »اصغر بالسینی« در 
گفت وگو با ایرنا درباره سیاست تثبیت اقتصادی 
بانک مرکزی، اظهار داشت: مدل اقتصادی که 
بانک مرکزی پس از روی کار آمدن »محمدرضا 
فرزین« رئیس کل بانک مرکزی پیگیری کرده 
برای مدیریت بخش های مختلف اقتصادی، 
سیاستی به نام سیاست تثبیت اقتصادی است. 
این سیاست یک متد و روش آزموده و تجربه شده 
مشخصی است که دارای ادبیات اقتصادی قابل 
توجهی در میان اقتصاددانان است. وی افزود: 
اینکه سیاست تثبیت به دنبال چیست و اساساً 
چرا باید سیاست تثبیت را دنبال کنیم، واقعیت 
این است که اقتصاد ایران در سال های گذشته 
دارای نوسانات غیرضروری زیادی بوده است؛ 
این نوسانات غیرضروری علاوه بر اینکه ساختار 
اقتصادی کشور را دچار مشکل کرده برنامه ریزی 
است.  کرده  اختلال  دچار  هم  را  بلندمدت 
کارشناس بازار ارز ادامه داد: وقتی نوسانات در 
یک اقتصاد زیاد است، علاوه بر اینکه خودش را در 
قالب تورم نشان می دهد عملاً امکان برنامه ریزی 
بلندمدت را هم از فعالان اقتصادی می گیرد، 
گر اقتصاد به سمت ثبات  در چنین شرایطی ا
حرکت کند می توان امیدوار بود که پیش بینی 
پذیری اقتصاد نیز افزایش یابد.  بالسینی با بیان 
اینکه هر سیاست تثبیتی در مرحله اول به دنبال 
کنترل تورم است، گفت: واقعیت این است که در 
اقتصاد ایران یکی از کانال های بی ثبات کننده 
تورم، نوسانات نرخ ارز است و بانک مرکزی نیز با 
توجه به اینکه وظیفه ثبات بخشی به اقتصاد را 
گر بتواند نوسانات ارز را کنترل کند  برعهده دارد، ا
در نهایت به تثبیت اقتصادی و کنترل تورم کمک 
کید کرد: متأسفانه در دهه نود  کرده است. وی تا
شمسی بحران های ارزی مهم و بزرگی در اقتصاد 
ایران به وجود آمد که فوق العاده به ساختارهای 
کرد. بحران های  ایران لطمه وارد  اقتصادی 
اقتصادی سال های 97 و 99 دو بحران ارزی جدی 
بودند که پرش های ارزی بزرگی به دنبال داشتند 
این مساله در نهایت باعث شد تورم در اقتصاد 
فوق العاده افزایش یابد. این کارشناس اقتصادی 
بیان داشت: در چنین شرایطی لازم بود سیاست 
تثبیت اقتصادی به عنوان سیاست کلیدی و 
اساسی بانک مرکزی پیگیری شود، زیرا تثبیت 
اقتصادی و کنترل نرخ ارز به عنوان متغیر کلیدی 
که تورم را دچار نوسانات می کند که در دستور 
کار بانک مرکزی قرار گرفت.  بالسینی با اشاره به 
اینکه آمارهای اقتصادی نشان می دهد که نرخ 
ارز یک عامل جدی علامت دهی به بازارهای 
مختلف است، گفت: وقتی نرخ ارز دچار نوسانات 
می شود، بازارهای مختلف نیز نوسانات را تجربه 
قیمت  و  دلار  خ  نر مشخص  طور  به  می کنند 
سکه یک رابطه 90 درصدی با هم دارند، یعنی 
خ دلار افزایش می یابد حدود 90 درصد  وقتی نر
خ دلار  خ سکه را باعث می شود و یا نر تغییرات نر
در بازارهای غیررسمی و رشد قیمت مسکن نیز 
رابطه حدود 61. 5 درصدی دارند یا اینکه در بازار 
خودروهای سواری خارجی رابطه 65 درصدی 
کرد: یک رابطه  برقرار است.  وی خاطرنشان 
عمیقی بین بازار دارایی های مختلف و قیمت 
ارز وجود دارد؛ وقتی این رابطه نزدیک است به 
خ ارز اتفاق  گر تغییری در نر این معناست که ا
بیفتد، عملاً به سرعت بازارهای دیگر تحت تاثیر 
قرار می گیرند و دچار نوسان می شوند؛ در چنین 
شرایطی است که سیاست تثبیت اقتصادی به 
عنوان یک سیاست کلیدی در دستور کار قرار 
خ ارز در بازار  گرفت و خوشبختانه باعث شده نر

رسمی یک روند کنترل شده ای داشته باشد. 
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران با بیان 
اینکه آمارها نشان می دهد از ابتدای سال تا 
کنون بازدهی بازار غیررسمی ارز صفر درصد بوده 
است، گفت: کسانی که با انگیزه های سفته بازی 
و کسب سود وارد بازارهای غیررسمی ارز شدند، 
هیچ عایدی نداشتند و این خبر مسرت بخشی 
برای بخش های واقعی اقتصاد و برای حوزه 
ارزی و پولی در اقتصاد ایران است. بالسینی ابراز 
داشت: در چنین شرایطی تداوم سیاست تثبیت 
در خصوص ثبات بخشی به بازار ارز نیز مساله 
بسیار مهمی است. تجربه نشان داده هر زمآنکه 
انتظار تورمی در اقتصاد ایران بالاست، این مساله 
خودش را بر بازار دارایی ها و خصوصاً بازار ارز 

منعکس و تحمیل می کند. 
گر انتظارات تورمی  که ا به این دلیل است 
کنترل شود می توان امیدوار بود که ثبات بازار ارز 
نیز در بلندمدت امکان تحقق داشته باشد. وی 
خاطرنشان کرد: متأسفانه در برهه ها و دوره های 
زمانی مختلفی به دلیل فضاسازی های بسیار 
جدی که در بازارهای غیررسمی صورت می گرفت 
و در کانال های تلگرامی انجام می شد، سبب 
جهشی نرخ ارز شده بود و التهاب ارز دائم در بازار 
وجود داشته باشد. خوشبختانه با سیاست های 
که هم  بانک مرکزی شرایط به گونه ای است 
انتظارات تورمی کلی در ایران تحت انقیاد و کنترل 
بانک مرکزی درآمده و هم اینکه اثرپذیری بازار ارز 
از این التهابات نیز به نحو محسوسی کاهش پیدا 
کرده است. آمارها نشان می دهد از ابتدای سال 
کنون بازدهی بازار غیررسمی ارز صفر درصد  تا
بوده و کسانی که با انگیزه های سفته بازی و کسب 
سود وارد بازارهای غیررسمی ارز شدند، هیچ 

عایدی نداشتند.

دست های پنهان سوء مدیریت در بازار ارز   

سیگنال دهی مشکوک به بازار ارز  

: اظهارات اخیر رئیس بانک مرکزی مبنی بر تثبیت  آرمان ملی- صدیقه بهزادپور
کنش های مختلفی در جامعه منتهی شده است،  ز و کنترل این بازار به وا خ ار نر
کاهش تقاضا برای ارز در بازار با وجود قرارگیری در سال نو میلادی همچنان شاهد 
خ ارز در محدوده 50 هزار تومان باقی مانده است، برخی از کارشناسان  هستیم که نر
کنون توانسته است با تزریق ارز به بازار به کنترل  بر این باور هستند که دولت تا
قیمت دلار و... بپردازد، این گروه بر این باور هستند به محض پایان توانایی دولت 

در این زمینه، فنر قیمت دلار رها می شود و قیمت ارز مجدداً با جهش زیاد وارد کانال 
افزایشی خواهد شد. از سوی دیگر برخی از صاحبه نظران نیز معتقدند سیاست های 
فرزین پس از برکناری رئیس سابق بانک مرکزی توانسته است این بازار را مدیریت 
وه از  ز بر قیمت ها را نیز خنثی سازد که به زعم این گر کند و تاثیر نوسان بازار ار
کارشناسان گامی مثبت تلقی می شود و امید به این دارند که در گام های بعد از 

تثبیت قیمت ها در بازار شاهد بهبود وضعیت معیشت مردم نیز باشیم. 

به گفته نائب رئیس اتاق ایران هزینه 
استفاده از اینترنت در حالی برای مردم بالا 
رفته که آنها مجبور هستند علاوه بر هزینه 
استفاده از شبکه های داخلی هزینه ای 
هم برای دسترسی به شبکه هایی پرداخت 
کنند که پیش تر فیلتر نشده بودند و مورد 
استفاده مردم بود. این امر فشار گرانی 

اینترنت را مضاعف می کند.
شهاب جوانمردی، نائب  رئیس اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
در گفت وگو با ایلنا با اشاره به تاثیر افزایش 
بر  اینترنت  قیمت  درصدی   34 قیمت 
هزینه کالا و خدمات بنگاه هایی که در این 
بستر فعالیت دارند، گفت: در سال های 
گذشته در میان اقلام سبد خانوار کمترین 
افزایش قیمت در حوزه اینترنت اتفاق 
افتاده است البته شماری هم بر این باورند 
که رشد صعودی حجم مصرف، پایین بودن 
قیمت ها را جبران می کند، اما واقعیت این 
است که بخشی از هزینه پرداخت شده 
مستقیم  درآمد  مشترکین،  توسط 
تشکیل  را  موبایل  و  ثابت  اپراتورهای 
می دهد و بخشی دیگر هزینه ای است که 
اپراتورها باید به شرکت ارتباطات زیرساخت 
بدهند.جوانمردی افزود: در سال های 
چشمگیری  افزایش  ارز  قیمت  گذشته 
داشته، قیمت های حقوق و دستمزد به 
ویژه هزینه جذب نیروی متخصص بالا رفته 
است و این ها سبب شده توان شرکت ها 
برای رشد سرمایه گذاری به شدت کاهش 
پیدا کند و اپراتورها نتوانند پاسخگوی نیاز 
کیفی مشترکان خود باشند.وی گفت: در 
سوی دیگر مشترکانی هستند که نه تنها 
برای اینترنت پول پرداخت می کنند بلکه 

هزینه مازادی را هم برای دسترسی به 
شبکه های فیلترشده متحمل شده اند. 
در  اپراتورها  زیرساخت  حاضر  حال  در 
توان  آنها  و  است  شدن  فرسوده  حال 
سرمایه گذاری در این زمینه را ندارند.نائب 
کی از  رئیس اتاق ایران ادامه داد: آمارها حا
خرج کرد سالانه بیش تر از 50 هزار میلیارد 
تومان برای خرید فیلترشکن در ایران است، 
این رقم یعنی یک میلیارد دلار از جیب مردم 
برداشته می شود تا به شبکه هایی که تا 
چندی پیش به آنها دسترسی داشته اند 

بار دیگر دسترسی پیدا کنند. 
میلیارد  یک  این  کرد:  تصریح  وی 
دلار می توانست به جیب اپراتورها برود 
و آنها ملزم شوند این رقم را برای توسعه 
کنند. اما  ج  زیرساخت ها و شبکه ها خر
پیش تر  که  شبکه هایی  فیلتر  با  کنون  ا
فیلترشده شرایطی پیش آمده که در آن 
همه بازنده هستند. وی گفت: اپراتورها 
بازنده هستند چون این درآمد را کسب 
نمی کنند و تنها با گران سازی می توانند 
سرمایه موردنیاز را به دست آورند. مردم 
بازنده هستند چون سرویس های پیشین 
را باید گران تر و با کیفیت کم تر در اختیار 
بگیرند. دولت بازنده است زیرا در صورت 
افزایش درآمد یک میلیارد دلاری اپراتورها 
از این درآمد به جیب دولت  درصدی 
می رفت اما الان این رقم از جیب مردم 
خارج شده و به جیب وی پی ان فروش ها 
رفته و چیزی هم نصیب اپراتورها و دولت 

نشده است.   
هزینه  فشار  گر  ا گفت:  جوانمردی 
گرفته شود، افزایش  وی پی ان از مردم 

هزینه اینترنت هم قابل قبول تر می شود.

گران  گفت:  تحلیل گر فضای مجازی 
کردن تعرفه خدمات اینترنتی هر دلیلی 
داشته باشد، توسعه شبکه نیست. خود 
گر به فوریت صد در صد  اپراتورها می گفتند ا
گران نشود ورشکست می شویم حالا چطور 
با حدود 30 درصد افزایش تعرفه می خواهند 
شبکه را به روز کنند؟ نوید آقایی در گفت وگو 
با ایلنا در مورد گرانی شدن اینترنت گفت: 
دولت ذینفع، گران کردن اینترنت در کشور 
است. اینکه می بینید در کمتر از یک هفته 
از درخواست اپراتورها، با افزایش قیمت 
موافقت می شود از همین جا سرچشمه 
می گیرد. به هرحال دولت سالانه به جز 
عوارض و مالیات، حق پروانه سنگینی هم 
از این شرکت ها می گیرد و همین رقم، اداره 
آن ها را با چالش جدی مواجه کرده بود. 
این رقم جدا از حضور دولت در برخی از 
اپراتورها به عنوان سهام دار است. آقایی 
تصریح کرد: این افزایش قیمت در شرایطی 
که سیاست گذار بهتر از  صورت می گیرد 
کمر شکن روی  همه، از فشار معیشتی 
گاه است اما اولویت اصلی برایش  مردم آ
کیفت  بحث  است.  دیگری  موضوعات 
خدمات هم شوخی است. برای مثال 
در حوزه اینترنت ثابت، به طور مشخص 
شرکت مخابرات، کار از نارضایتی کاربران 
گذشته و بازنشستگان این شرکت هر روز 
در یک نقطه برای دریافت مطالباتشان 
تجمع می کنند. وی افزود: یک از دلایل 
وضعیت فعلی انحصار است. مثال بارزش 
هم خودروسازی است. تمام امکانات 
مملکت را برایشان فراهم می کنند و باز هم 
ورشکسته اند. شرکت های اصلی خدمات 
ارتباطی هم دقیقا همین وضعیت را دارند. 

گر  هم رقیب جدی ندارند و هم می گویند ا
قیمت ها بالا نرود ورشکست می شویم. 
فقط هم بحث تعرفه نیست. میلیاردها 
زیرمجموعه  شرکت های  ج  خر میلیارد 
می کنند، برای آن ها هم انحصار ایجاد 
می شود و باز شکست می خورند. نگاهی 
به وضعیت مسدودسازی بکنید. بزرگترین 
ک گذاری یعنی یوتیوب  پلتفرم جهانی اشترا
در مملکت فیلتر است، خود این اپراتورها 
مستقیم و غیر مستقیم با نمونه های به 
اصطلاح داخلی شریک هستند ولی بازهم 
نیازمند افزایش قیمت هستند. با چشم 
انداز پیش رو به نظر نمی رسد افزایش 
قیمت فعلی، در کوتاه مدت هم دوام بیاورد 
و باز باید گران تر کنند. این در شرایطی است 
که برای مثال شرکت های سیار نخواهند 
که  به سمت فناوری نسل پنجم بروند 
چند سال است در دنیا همه گیر شده و 
کشور ما جدی نیست. همین  هنوز در 
یک موضوع نیازمند چند میلیارد دلار 
سرمایه گذاری است که با وضعیت فعلی 
،  تحقق آن دور از ذهن است.  آقایی  کشور
ادامه داد: در شرایط عادی، افزایش قیمت 
باید در پی بهبود خدمات باشد اما انحصار 
همه چیز را غیرعادی می کند باز هم مانند 
خودروسازی. هنوز پیچ خودرو وارد نشده 
کل قیمت را نقد می گیرند و وعده تحویل در 
دو سال بعد می دهند. الان هم می گویند 
پولش را بدهید تا ورشکست نشویم. در 
زمانی که تعرفه را برایشان بالا می برند شرکت 
زیر مجموعه یکی از همین اپراتورها هک 
می شود و اطلاعات میلیون ها نفر دست 
هکرها می افتد. از سر اتفاق، این شرکت هم 

عملاً انحصار دارد. 

نائب رئیس اتاق ایران:

گرانی اینترنت به هزینه خرید فیلترشکن اضافه شد
نوید آقایی:

دولت، ذینفع گران کردن اینترنت است

کامی های سیاست   »آرمان ملی« موفقیت ها و نا
تثبیت ارز فرزین را بررسی می کند

 سایه روشن 
تثبیت نرخ ارز فرزین


